
Pieejamās kompensācijas un 
plānotais finansējums 

ilgtspējīga tūrisma atbalstīšanai 
Natura 2000 teritorijās  

Inga Belasova
Dabas aizsardzības departaments

18.09.2007.



Pieejamie finanšu 
atbalsta mehānismi

Nekustamā īpašuma nodokļa un zemes 
kadastrālās vērtības samazinājums
ES lauku atbalsta maksājumi
Kompensācijas par saimnieciskās darbības 
ierobežojumiem
Zaudējumu atlīdzība par īpaši aizsargājamo 
nemedījamo un migrējošo sugu dzīvnieku 
nodarītajiem postījumiem

Pieteikumi RVP, izmaksā no LVAF
Atbalsts projektiem LVAF; LIFE; ERAF



Nekustamā īpašuma 
nodokļu atlaides

Ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek 
zemi īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās, kurās ar likumu aizliegta 
saimnieciskā darbība

Pašvaldība var piešķirt 25, 50, 70 vai 
90% nodokļa atlaides  (saistošie 
noteikumi)



Kadastrālās vērtības samazinājums

Ja mežaudzei ir saimnieciskās darbības 
ierobežojumi (ciršanas ierobežojumi), meža 
zemes kvalitātes novērtējumu samazina:
• par 100 %, ja aizliegta mežsaimnieciskā

darbība vai galvenā cirte
• par 50 %, ja aizliegta kailcirte

Zemes vienībai, kurai reģistrēti apgrūtinājumi 
kadastrālo vērtību samazina no 5 % - 30 %, 
atkarībā no zemes vienības apgrūtinājumu 
platības 



Lauku attīstības programma 
2007.-2013.

2.ass. Vides un lauku ainavas uzlabošana

Pasākums: Agrovide
Apakšpasākums: Bioloģiskās 
daudzveidības uzturēšana zālājos

Pasākums: NATURA 2000 maksājumi un 
maksājumi, kas saistīti ar Ūdens 
struktūrdirektīvu

Pasākums: NATURA 2000 maksājumi 
(meža īpašniekiem)



Kompensāciju likums
Likums “Par zemes īpašnieku tiesībām uz 
kompensāciju par saimnieciskās darbības 
ierobežojumiem īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās un mikroliegumos”

Atlīdzība par mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumiem
Zemes maiņa - aizsargājamā teritorijā esoša 
zemesgabala maiņa pret līdzvērtīgu valsts 
vai pašvaldības zemesgabalu



Kompensāciju likuma 
vispārīgie nosacījumi

Kompensāciju nepiešķir tiešās un 
pastarpinātās pārvaldes institūcijām un 
valsts vai pašvaldību kapitālsabiedrībām
Atlīdzību noteikto mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumu attiecīgajā
mežaudzē aprēķina un piešķir vienu reizi
Par konkrētu zemesgabalu var saņemt 
tikai vienu no kompensāciju veidiem   



Kompensāciju likuma 
vispārīgie nosacījumi

Īpašuma tiesības uz zemi nostiprinātas 
zemesgrāmatā
Ja zemes īpašums pieder vairākiem 
īpašniekiem, kompensāciju prasa tikai visi 
kopīpašnieki, savstarpēji vienojoties
Samaksāts nekustamā īpašuma nodoklis
Samaksāti  naudas sodi par pārkāpumiem 
vides jomā,  atlīdzināti prasītāja vainas dēļ
videi un mežam nodarītie zaudējumi



Atlīdzība par mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumiem

Tiesības prasīt atlīdzību ir zemes īpašniekam, 
ja ierobežojumi ir noteikti pēc zemes 
iegūšanas īpašumā

Tiesības prasīt atlīdzību par: 
- jebkādas mežsaimnieciskās darbības 
aizliegums visa kalendāra gada laikā
- galvenās cirtes (izņemot kailcirtes) 
aizliegums visa kalendāra gada laikā
- kopšanas cirtes aizliegums visa kalendāra 
gada laikā



Kas jādara, lai saņemtu atlīdzību?

Zemes īpašnieks iesniedz iesniegumu 
Dabas aizsardzības pārvaldē
Norāda zemesgabala atrašanās vietu un 
zemes kadastra apzīmējumu
Pievieno zemes īpašuma tiesības 
apliecinošu dokumentu – zemesgrāmatas 
apliecības kopiju; ja šī kopija nav notariāli 
apliecināta, – uzrāda oriģinālu



Kas notiek tālāk?

Atbildīgās institūcijas lēmumu par 
atlīdzības pieprasījuma atbalstīšanu
Eksperts novērtē atlīdzības apmēru
Atlīdzības izmaksa 

Pieejamais finanšu apjoms atlīdzību 
izmaksai – 3 500 200 latu  
2006.gadā izmaksāts - 300 000 Ls
2007.gadā izmaksāts - 211 640 Ls



Kompensācijas - nākotne?

Grozījumi Kompensāciju  likumā
attiecībā par zemes maiņu

?
Zemes maiņa = zemes atpirkšana

Uz zemes maiņu var pretendēt zemes 
īpašnieki, kuru zeme, ir iekļauta 
aizsargājamā teritorijā pēc zemes 
īpašuma tiesību iegūšanas vai īpašuma 
tiesības ir atjaunotas 



Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds (ERAF)

Nacionālā programma Infrastruktūras 
izveide NATURA 2000 teritorijās 
13 milj. EUR

Aktivitāte: Natura 2000 teritoriju aizsardzības 
administratīvās infrastruktūras izveide
2 milj. EUR

Aktivitāte: Antropogēno slodzi samazinošās, 
izglītojošās un informatīvās infrastruktūras 
izveide
11 milj. EUR



Antropogēno slodzi samazinošās, izglītojošās 
un informatīvās infrastruktūras izveide

Finansējuma saņēmēji: 
pašvaldības, kuru teritorijā ietilpst Natura 
2000 teritorija un kuras administratīvajās 
robežās paredzēta infrastruktūras izveide
pašvaldību apvienības, kuru sastāvā
ietilpst visas pašvaldības, kuru teritorijā
paredzēta infrastruktūras izveide
valsts iestādes un komercsabiedrības, 
kuru kompetencē ir Natura 2000 teritoriju 
aizsardzība un apsaimniekošana 



Finansējums

ERAF finansējuma apjoms: 
50 000 – 500 000 EUR 

Maksimālais ERAF finansējums -
85% no kopējām projekta izmaksām

Attiecināmās izmaksas: 
projektu sagatavošana un projekta vadība 
līdz 10% no attiecināmajām izmaksām, 
būvdarbi, pakalpojumi, iekārtu un aprīkojuma 
piegādes 



Infrastruktūras izveide

Priekšnosacījums: dabas aizsardzības plāns 

Taku (t.sk. laipas, trepes, tiltiņi), labiekārtotu 
atpūtas vietu, informatīvu zīmju un tematisku 
informācijas stendu izveide un izvietošana 
dabā, stāvlaukumu (apmeklētāju transportam) 
izveide, jaunu taku maršrutu izveide, skatu 
torņu būvniecība
Informatīvo stendu par Natura 2000 teritorijām 
izveide ārpus teritoriju robežām

Netiks atbalstīta: informācijas centru izveide; 
infrastruktūras uzturēšana 



Plānotā projektu iesniegšana

Projektu iesniegumu konkurss –
3 reizes plānošanas periodā no 2007. 
līdz 2013. gadam 

Projektu iesniegumi jāiesniedz 3 
mēnešu laikā pēc MK noteikumu par 
aktivitātes ieviešanu apstiprināšanas 



Paldies!

Informācija: 
www.vidm.gov.lv
www.dap.gov.lv

http://www.vidm.gov.lv/
http://www.dap.gov.lv/

	Pieejamās kompensācijas un plānotais finansējums �ilgtspējīga tūrisma atbalstīšanai �Natura 2000 teritorijās  
	Pieejamie finanšu �atbalsta mehānismi
	Nekustamā īpašuma �nodokļu atlaides
	Kadastrālās vērtības samazinājums
	Lauku attīstības programma 2007.-2013.
	Kompensāciju likums
	Kompensāciju likuma �vispārīgie nosacījumi
	Kompensāciju likuma �vispārīgie nosacījumi
	Atlīdzība par mežsaimnieciskās darbības ierobežojumiem
	Kas jādara, lai saņemtu atlīdzību?
	Kas notiek tālāk?
	Kompensācijas - nākotne?
	Eiropas Reģionālās �attīstības fonds (ERAF)
	Antropogēno slodzi samazinošās, izglītojošās un informatīvās infrastruktūras izveide
	Finansējums
	Infrastruktūras izveide 
	Plānotā projektu iesniegšana 

